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ISTORIKŲ KONGRESE ROMOJE
Spalių 27-tą Genevoje, tuose pačiuose rūmuose, kur 

šių metų liepos mėnesio pabaigoje įvyko keturių didžiųjų 
konferencija, prasidėjo užsienių reikalų ministerių kon
ferencija. Dalyvauja Dulles, Macmillan, Pinay ir Mo
lotovas. Jie svarsto keturių didžiųjų užbrėžtus planus,, 
kurių svarbiausias Vokietijos suvienijimo problema. Va-| 
kariečiai ketina laikytis vieningai. Iki Vokietija suskal-i 
dyta—Europa negali būt saugi ir taikoje gyventi. Rusi
ja sako tol nesutiks su Vokietijos suvienijimu iki neturės 
garantijos, kad suvienyta ir apsiginklavusi Vokietija jos 
vėl neužpuls. Kadangi vakariečiai tokią garantiją pasi
rengę patikrinti, tai netrukus paaiškės ar Kremlius tikrai j 
nori Vokietijos problemą išspręsti. Beje, neseniai Maskva 
pripažino Rytinę Vokietiją neva nepriklausoma valstybe 
tik tam, kad ji galėtų daryt didesnių nemalonumų vaka
riečiams, ypatingai pravesti naują Berlino blokadą, kad 
iškovoti pripažinimą. Pramatoma, kad Rusija suras Įvai
rių priežasčių ir kliūčių ir toliau trukdys Vokietijos su
vienijimą. Priede to, Rusija užsispyrusiai reikalauja, kad 
vakariečiai likviduotų apsaugos sistemą (NATO) ir kad,' 
visi U. S. kareiviai iš Europos būtų ištraukti.

* * ♦
Lapkričio 11-tą New Yorke Įvyks Vyriausiojo Lietu

vai Išlaisvinti Komiteto sesija. VLIKo nario ir V. Tary
bos užsienio tarnybos valdytojo _dr Petro Karvelio žo
džiais, “Paskutiniame VLIKo posėdyje yra nutarta šauk
ti sesiją JAV-se ir tuo būdu duoti progos Amerikos lie
tuvių visuomenei pasisakyti del tolimesnės mūsų laisvini
mo veiklos, bendromis jėgomis nustatyti artimiausių dar
bų programą ir jos įvykdymą. Turint omeny, kad JAV-se 
yra Lietuvos delegacija prie Pavergtųjų Tautų, Lietuvos 
Laisvės Komitetas ir čia veikia kaikurios komisijos (sie
noms nustatyti ir santykiams su lytų ir vakarų kaimynais 
tyrinėti), tai svarbu kad kiekviena institucija- žinotų sa* « 
vo artimiausius uždavinius ir pasiimtų atsakomybę uz pa
tikėtų uždavinių atlikimą. Tai galės būti aptarta VLIKo 
sesijos metu. Tarpe VLIKo ir Amerikos Lietuvių Ta
rybos yra visuomet buvę bendradarbiavimo ir pilno su
pratimo ryšiai. VLIKo sesijos metu ir su ALTu bus pro
gos aptarti darytinus žygius ir juos suderinti.’’ šioje sesi
joje taipgi numatoma sudaryt VLIKo prezidiumą, išri; k- 
ti pirmininką ir sudaryti vykdomąją tarybą.* ♦ *

Spalių 23-čią pietinio Viet Nam gyventojai turėjo le- 
ferendumą pasirinkimui monarkinės arba respublikinės 
valdžios formos. Už respublikinę formą balsavo 5,828.907, 
o už monarkiįą—60,017. Pasiremdamas referendumo da
viniais, premjeras Ngo Dinh Dieni be atidėliojimo paskel
bė pietinį Viet Nam respublika. Netolimoj ateity bus pra
vesti steigiamojo seimo rinkimai. Nuo 1949 metų Viet 
Nam neva valdė imperatorius Bao Dai. Kada prasidėjo] 
karas su komunistais, kurie dabar kontroliuoja šiaurnį 
Vietminh, imperatorius vietoj būt su savo žmonėmis, jis 
sau linksmai leido laiką Europos kurortuose. Dėlto gy
ventojai tokia dauguma balsų atmetė monarkiją, o pasi
rinko respubliką.

Talka 1 Kuopai

REIKŠMINGI ALT’O DARBAI

ALTo suvažiavime Chicagoje Lietuvoje. Tais duomenimis ne 
dalyvavo apie 300 atstovų ir sve- kartą pasinaudojo taip pat ame- 
čių iš 73 organizacijų. Visose rikiečių politikai, veikėjai ir 
kalbose, sveikinimuose ir linkę- spaudos žmonės, demaskuodami 
jimuose ryškėjo pagrindinė min- Kremliaus kapitalistų, raudonu- 
tis — sutelkus visas jėgas, rū- jų milijonierių ir proletariato 
pintis Lietuvos laisvinimo reika-1 pavergėjų kėslus prieš Lietuvos 
lais ir imtis visų reikalingų žy- ir visos žmonijos laisvę.
gių. jog pasaulis niekados neuž- ALTas tiek Ženevos, tiek kitos j 
mirštu, kokią baisią bolševikinę kurios reikšmingos konfcrenci-' 
vergiją turi vilkti Sovietų oku-jos metu tiesiogiai ar netiesio- 
puota Lietuva. |giai stengiasi informuoti atatin-

Suvažiavimo priimtose rezo- kam u s politikus ir laisvųjų kraš- 
liucijose kviečiama kiekviena tų diplomatus apie bolševikų 
proga ir kiekvienu metu skatintij grobuoniškumą.
kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo. | Amerikos Lietuvių Taryba ap
skelbti. kad bolševizmas yra su- jungianti įvairių politinių srovių 
kūręs tokią Uraniją, kokios dar ir visokių įsitikinimų Amerikos 
nėra pasaulis mątęs nuo jo įkū- lietuvius, šiandien dirba nepa
rimo pradžios. Atilos ir Džin- prastai reikšmingą ir svarbų dar- 
gischanai tėra tik šešėlis prieš bą Lietuvos laisvinimo bare, 
dabartinius Kremliaus liaudies Amerikos Lietuvių Taryba reiš- 
engėjus. prieš raudonuosius oku- kia savo įsitikinimą, kad teisin- 
pantus. ga lietuvių kova bus laimėta, o

ALTas yra ne kartą lankęsis pavergėjai sovietai bus amžiams 
pas Amerikos prezidentus ir ki-] išvaryti iš Lietuvos. Tačiau kol 
tus augštuosius JAV vyriausy- . tai bus įvykdyta, laisvėje gyve- 
bės bei parlamento reprezentan- ną mūsų tautiečiai turi sutelkti- 
tus—ir tų lankymus! rezultatai nėmis jėgomis be pažiūrų ir įsi- 
labai žymūs ir didžiai reikšmingi tikinimų skirtumo dėtis j Lietu- 
Lietuvos laisvinimo darbui. Kad vos laisvinimo darbą ir jį viso- 
ir Kersteno vadovautas komite- kiais galimais būdais remti. To
tas yra surinkta svarbių du ome- Ji pareiga ypač svarbi šiais hi-, 
nų apie bolševikų siautėjimą kais.

Kaip pereitam numery teisingai nu- 
spėjome, trys kuopos stipriai susirėmė 
už pirmenybę. Tos kuopos yra 52 kuopa, 
Lawrence, Mass., 17 kuopa, Wilkes- 
Barre, Pa., ir 155 kuopa, Scranton, Pa.

Šiomis dienomis 155 kuopa antsyk 
pridavė centro įstaigai net 15-ką naujų 
narių ir čekį sumoje $207.00. Tuo būdu 
155 kuopa atsistojo antroje vietoje.

Čia telpa sąrašas naujų narių įrašytų 
Scrantų 155 kuopon, kuriuos centro 
įstaiga jau įregistravo. Iš jų 14 įrašė Šv. 
Vardo Draugija, o — Purcell, Robert — 
įrašė 155 tuopos sekretorius Petras Tal- 
kevičius:

Arbochus, Anthony
Gedman. Dominic
Grudis, Regina
Grudis, Georgina

as, kurios patikrina jaunuoliams dviejų 
avaičių vasarines atostogas katalikiško

je stovykloje. Kaip žinoma, pagal nu
statytą tvarką, bile kuopa, kuri prirašys 
nemažiau dešimt naujų narių ir kurių 
bendra apdraudos suma sieks nemažiau 
310,000.00, patikrins vienam jaunuoliui 
dviejų savaičių atostogas Susivienijimo 
išlaidomis. Tos kuopos, kurios įvykdins 
pilną kvotą, būtent, prirašys nemažiau 
26 naujų narių ir kurių bendra apdrau- 
dos suma sieks nemažiau $25,000.00, 
sudarys vienam studentui dviejų šimtų 
dolerių stipendiją. Paskutinių dienų va
jaus daviniai, ypatingai Scrantų 155 kuo
jos laimėjimas, duodst šviesių vilčių, 
;ad kaikurios kuopos įvykdins pilnas 
evotas. Stipendijų vajus tęsis iki gruo
džio 31, 1955, tuo .būdu turime dar du 
mėnesiu laiko. Šv. Vardo draugijai ėmė 
lik aųiie porą savaičių pasiruošti, kad

ryžtingai ir neatlaidziai veiKi; 
padaryti nuostabius dalykus.
ryžtingai ir neatlai įima

PASIRUOŠIMAS MINĖTI LRKSA 
SUKAKTį IR VASARIO 

ŠEŠIOLIKTĄJĄ
ir

Kelesky, Walter
Patelunas, Jerome Joseph
Pocius, Aldona
Stine, Joseph John 
Moran, James (Juv.) 
Moran. William (Juv.) 
Patelunas, Ann Marie (Juv.) 
Rakauskas, Bernadette (Juv.) 
Purcell, Robert

Scrantų 155 kuopos kvotą taip ūmai 
stipriai pakėlė Šv. Mykolo parapijos

Šv. Vardo draugija, kurios dvasios vadu 
yra mūsų Susivienijimo dvasios vadas 
kun. J. F. Baltusevičius-Boll. Neseniai 
įvykusiam šv. Vardo draugijos susirin
kime buvo nutarta remti Susivienijimo 
stipendijų vajų, dėlto, kad šiuo vajumi 
siekiama padidinti organizacijos narys
tę ir prisidėti prie mūsų, tautinės kultū
ros kėlimo.

Šv. Vardo draugijos pirmininku ik
šiol buvo Antanas Poteliūnas. Naujai iš
rinktos valdybos sąstatas yra toks: 
dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius- 
Boll, pirmininkas Antanas Arbočius, 
vicepirmininkas Alex Miller, sekretorius 
Alfred Davis, iždininkas John Rice. 
Naujos valdybos iškilminga instaliacija 
įvyks sekmadienį, lapkričio 13-tą. Po 
mišių parapijos svetainėje įvyks pusry
čiai, 'kurių metu bus atlikta pritaikinta 
instaliacijos programa. Kalbės dvasios 
vadas kun. J. F. Baltusevičius, Susivie
nijimo narys adv. Th. E. Mack ir kiti.

Scrantų šv. Mykolo parapijos šv. 
Vardo draugija duoda tikrai puikų pa
vyzdį, kaip reikia organizuotis ir vienin
gai veikti. Amerikos lietuviai katalikai 
visoje šalyje turi 123 lietuviškas para
pijas, kuriose gyvuoja Šv. Vardo, Soda- 
liečiu, Vyčių ir kitos katalikiškos drau
gijos. Jeigu visi dvasios vadai paragin
tų ir tų draugijų nariai sukrustų draus
tis mūsų nacionalinėj fraternalinėj orga
nizacijoj — katalikiškam Susivienijime, 
tai greitu laiku turėtume organizaciją, 
kuria galėtume pasidžiaugti ir pasidi
džiuoti.

155 kuopai padarius tokį didelį žuolį 
pirmyn, jau trys kuopos yra įvykdę kvo-

Pereitą sekmadienį, spalių 30, Susi
vienijimo centro Įstaigoje įvyko 5-tos 
Penna apskrities valdybos sušauktas 
kuopų, priklausančių šiai apskričiai, 
sekretorių ir veikėjų susirinkimas. Šio 
susirinkimo svarbiausis tikslas pasitarti 
stipendijų vajaus ir Susivienijimo 70 me
tų gyvavimo ir veiklos sukakties minėji
mo reikalais.

Susirinkime dalyvavo Susivienijimo 
sekretorius V. T. Kvetkas, iždininkas 
P. J. Karašauskas, iždo globėja—Leoka
dija Žemaitytė-Donarovich, redaktorius 
Matas Zujus, Adolfas Norvaiša, Mildred 
Uzdella, Stasys Žemaitis, Leona Bagdo- 
naitė-Zaykoski, Juoz. Naruševičius, An
tanas Joniką, adv. Edw. W. Lopatto, 
adv. E. Mack-Mikelionis, Vincas Mati- 
kevičius. Pranas Jurevičius, Motiejus 
Mieldažis, Adolfas Kaduškevičius, An
tanas Kvietkauskas, Matilda Galgaus- 
kaitė, Verna Radzevičiūtė, Jurgis Nevu- 
lis, Bernardas Skučas.

Susirinkimą atidarė 5-tos apskrities 
pirmininkas Ad._Norvaiša. Plačiau apie 
Susivienjimo sukaktį paaiškino V. T. 
Kvetkas, P. J. Karašauskas, M. Zujus 
ir kiti.

Susirinkimas entuziastiškai nutarė 
rengti grandiozini bankietą Susivieniji
mo sukakties ir Vasario 16-sios minėji
mui. Į generalinį rengimo komitetą iš
rinko: pirmininku adv. Edward W. Lo
patto, vicepirmininku—adv. Thomas E. 
Mack-Mikelionį, sekretorium — Vincą 
Matikevičių, iždininku—Petrą J. Kara- 
šauską. Generaliniam komitetui paves
ta nustatyt dieną, nusamdyt svetainę, 
nustatyt tikietų kainas ir sudaryt reika
lingas komisijas.

IŠ Pabaltijo tremtinių istorikų 
vienintelė buvo Z. Ivinskio pas
kaita, ir ji buvo apskritai vienin
telė paskaita šitame kongrese iš 
Pabaltijo istorijos (“Jėzuitų 
nuopelnai Lietuvos katalikybės 
restauracijoje“). Paskaitos 4 psl. 
rėsumė yra išspausdinta kopgre- 
so darbų (paskaitų-pranešimų) 
7-me tome.

20-ties minučių pranešime bu
vo išskaičiuota eilė faktų, nuro
dančių, kad protestantizmo ban-

mas. Lesnodorskiui pareiškus, 
kad paskaita esanti propagandi
nė, Cantinori prelegentui nebe
davė žodžio atsakyti į padaryk 
tus priekaištus. Jis kalbėtojui 
privačiai pastebėjo, kad tas esąs 
du kartus užgavęs Sov. Sąjungą. 
Vienoje paskaitos vietoje buvo 
pasakyta, jog iki Maskvos uni
versiteto įkūrimo 18-įo amžiaus 
viduryje Vilniaus Akademija yra 
buvusi vienintelė augitoji mo
kykla Rytų Europoje. Dar aiš-

ga dar nebuvo pajėgusi taip stip- kesnis buvo priešpaskutinis pu
riai sugriauti katalikybės, kai skaitos sakinys, kurį skaitant 
dar prieš jėzuitų atvykimą pro- pirmininkas pieštuku daužė į 
testantizmas Lietuvoje pateko štai? • • • (“Ir šiandien, kai rait- 
krizėn. Jėzuitai tačiau nusipel- donasis tvanas užliejo Lietuvos 
nė organizuodami švietimą, im-paukus- lietuvis išvysto rezisten- 
damiesi misijų liaudies kalba,'c> ją prieš jam svetimą dvasią !a- 
rūpindamiesi lietuviškomis kny- blausiai todėl, kad jis^yra kata- 
gomis ir giesmėmis, paremdami ^’kas .). 
Jurgio Radvilos ir Merkelio 
Giedraičio kandidatūras į vys-]
kupus ir tt. i Vilniaus radijo pranešimu.

Paskaitos, kuri buvo skaitoma “atominės energijos pagelba ku- 
vokiškai, santrauka tuoj buvo iš- riant naujus kontrolės prietaisus, 
versta į prancūzų kalbą. Pirnia- dalyvauja ir T. Latvijos Mokslų 
sis norėjo kalbėti prof. O. Ha- Akademijos Fizikos Instituto 
leckis, bet jis sunkiai gavo žo
dį, nors pasisakė tekalbėsiąs tik 
pusę minutės . . . Pirmininkau
jantis italas prof. Cantimori 
(apie jį sąkyta, kad jis komunis
tų. partijos narys I) Haleckiui,

riai sugriauti katalikybės,

testantizmas Lietuvoje

buvo skaitęs vivo pdskaitą, Iš vi
so nebedavė paskutinio ' žodžio 
atsakyti į padarytus (vieno tur
ko) priekaištus. Kai Haleckis 
skubiai Ivinskiui energiškai pa
reiškė padėką ir džiaugsmą, su 
priekaištais pasirodė Sovietų is
torikas Skaskin : paskaita buvusi 
vienašališka. Joje buvo užmirš
ta paminėti, kaip jėzuitai ano 
meto baudžiavoje išnaudoję liau
dį. Dar buvo užsirašęs kalbėti 
kitas sov. istorikas, Sciucov. kai 
tuo tarpu prie stalo pasirodė 
veržlus Varšuvos lenkas Lešno- 
dorski. Jis buvo jau anksčiau, 
per Ivinskio paskaitą, su pirmi
ninkaujančiu ir vertėju ilgokai 
taręsis ir savo garsiu kalbėjimu 
klausytojams taip trukdęs, kad 
auditorijoje kilo nepasitenkini-

BROLIAI PARTIZANAI SAVO GYVYBĘ AUKO- SAGINAW, Mich. — Spalių 
ja už lietuvio Šviesesnį rytojų, pradžiugink 26.tą del gai,ro iuvo vaj. 
VARGSTANČIUS SAVO AUKA. kai, kurių vyriausias penkių me-

. (“Ir šiandien, kai rait-

Akademijos 
moksliniai bendradarbiai. Dabar 
jie ruošia kontrolės prietaisus 
tekstilės, popieriaus ir kitoms 
įmonėms“. Tačiau prie atominės 
energijos panaudojimo lietuviai 
mokslininkai hepri|ei4šuupi.

' ARdBNflW A.' tieU'vių ko
lonijos tautinis muziejus atida
rytas Avellanedoje. Buvo ir gra
ži meninė programa. Muziejuje 
sutelkta visa, kas lietuviams yra 
brangu ir artima ir kuo jie gali 
pasirodyti, svetimtaučiams. Ti
kimasi, kad su laiku muziejus iš
augs į pirmaeilę Pietų Amerikos 
kultūrinę įstaigą.

Australų spauda šiltai sutiko 
lietuvę Danutę Staknytę, kuri at
vyko dirbti j JAV generalini 
konsulatą Melburne sekretore. 
Yra gimusi Lietuvoje, studijavo 
Sorbonoje ir diplomą gavo Švei
carijoje. o paskiausiu laiku 5 me
tus dirbo kaip amerikiečiu dele
gacijos sekretorė Ženevoje.

GAVO MASTERS OF ARTS LAIPSNI
parinktas distrikto beno ir orkes
tro nariu, taipgi visos valstybės 
augštesniųjų mokyklų (Ali Statė 
High School) beno nariu.

1952 metais Vincas užbaigė 
mokslą Pennsylvanijos universv 
tete ir gavo Bachelor of Scienc 
in Economics laipsnį. Lankydi: 
mas minėtą universitetą jis pr 
klausė prie Marching beno ir bv 
vo parinktas į All State Collcg. 
beną. Keturis metus jis tarnav 
R.O.T.C. veikiančio prie univer
siteto, ir užbaigus buvo priesaik 
dintas U. S. oro jėgų antruoju 
leitenantu. Po dviejų metų tar
nybos oro jėgose jis buvo atleis
tas pirmojo leitenanto laipsniu ir 
dabar yra pirmuoju1 leitenantu 
oro jėgų rezerve. Pagrindinį mi- 
litarinį lavinimą jis įgijo An
drews Field Texas stovykloje, o 
vėliau buvo perkeltas į Bolling 
Field Washington, D. C. Jis yra 
Alpha Chi Rho Social Fraternity 
ir Beta Alpha Psi Accounting 
Honorary Society nariu.

Dabar jis antrus metus studi
juoja Georgetown Law School, 
Washington, D. C.

Vincas, Jr., yra nariu Ameri
can Legion Post 132. Wilkcs-

WM. T. KVETKAS. JR.
šių metų spalių 15-tą Lisner 

auditorijoj, Washington, D. C., 
George Washington universite
tas turėjo rudeninę konvokaciją, 
kurios metu William T. Kvet
kai, Jr., gavo Master of Arts in 
Government laipsnį.

Naujasis profesionalas yra sū-, 
nūs ilgamečio LRKSA Vykdo
mosios Tarybos nario ir dabarti
nio sekretoriaus Vinco T. ir Kat- Barre, Pa., ir yra buvęs Legion 
rinos Kvetkų, gyv. 375 West Drum Corp nariu.
Academy St., Wilkes-Barre, PaJ Vincas, Jr., iš pat mažų dienų

Vincas, Jr., 1948 m. užbaigė yr* LRKSA nariu. Jis priklau- 
| Meyers High School, Wilkes- so prie 17 kp., Wilkes-Barre, Pa.

5J0 LIETUVIŲ DŽIOVININKŲ TREMTYJE NORI GY‘ tų amžiaus, jauniausias 14 mina- Barre/ Lankydamas minėtą mo- Geriausio* kloties tolimesnėje 
VENTI—PADĖK JIEMS SAVO AUKA. ‘*sių. •' kyklą jis buvo beno nariu, buvo studijose ir veikloje!



Katalikų Akcija
Veda: VINCAS JUUONIS

KARAS PRIEŠ RELIGIJAS

PREL. M. KRUPAVIČIUS—TRIGUBAS
SUKAKTUVININKAS

3. Žemės klausimas

8. Mūsų Keliai Ie8aciios atvežė kongreso daly- komunistai 
iriame *■ •* o 11 o » ■ . ■

Broliškosios Rusu Tautos
LietuvaiParama

prasimušė iki Baltijos
mokytojų seminariją. Buvo apra- "Tiesos Kelyje" Sukaktuvinin-'okuPu°damas.!r EsJ*N bei dide-

vedė prie Lietuvos pavergimo. mis j€ TieM. ir uda j
■vi«ia1 T •> a m n A e r y o

joms 
rašė

stybių sąrašuose. Tuo būdu Pran
cūzijos sąraše buvo dr. J. Devei-

73 E. South Stroot (P. O. Box 32)', Wilkea-Barre, Pam,
Raštu Mnipntu ir koreepondaadju) radaMja tato savo moifOn, 

Nespausdintus raštu grąžina tik pailsau autoriams prašant,
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Nuolatinis Lietuvos ramybės 
drumstimas, caro kariuomenės 
įsibrovimai į Lietuvą, lietuviu 
valstiečių gaudymas ir gabeni
mas į caro, jo generolų ir bajo
rų dvarus žiauriausion baudžia- 
von dabar bolševikinių rusų ir 
jų pakalikų vadinamas lietuvių 
tautos ir lietuviškosios liaudies 
globojimu. Cariniai rusai nebuvo 
tokie ciniški ir bent tylėjo, nesi
gyrė globa, kaip kad daro• bo'-' 
ševikai.

3. Prieš 160 Metų Rusija

Lietuvos ir Lenkijos valstybių 
18-jo amžiaus unija privedė piie 
valstybinės anarchijos. Rusijos 
carai stengėsi tą padėtį išnaudo
ti ir stropiai žiūrėjo, kad nebūty 
padaryta jokių reformų, kad val
stybė nesutvirtėtų, Taip pat seen- 

.’ M . ,. d" «b ' •_

me, taip lygiai ir tame, kurį ‘.•Sg- 
kaktuvintrilįs skiria. kĮJniąuaUto 
tikslui! — 'Tėvynės vadavimui. 
Tenka paprašyti AugščiausiojO, 
kad duotų Jam sveikatėlę, išlai- tai pats Rybakovas priėjo ir sa-

ISTORIKŲ KONGRESAS ROMOJE 
IR SOVIETŲ PROPAGANDA

kurį tuomet redagavo Linkus, ta
da studentas, timučio ir Pakito 
draugas, dabar klebonas Chiea- 
goj. Tsi buvo dar caro laikais. 

Jeigu klaustume, kuriuose lai
kraščiuose ir žurnaluose M. K. 
yra rašęs, reikėtų atsakyti, jog 
beveik visuose katalikiškuose.

Sukaktuvininkas M. K. yra pri
klausęs visai eilei redakcinių ko
lektyvų įvairių katalikiškų laik
raščių, kaip: “Ateities Spindu
lių”, "Laisvės”, "Tiesos Kardo”, 
"Tėvynės Sargo” Vilniuje ir 
Kaune ir kit. 1 
"Krikščionį Demokratą'”, . , - . , _
suomenininko Biblioteką" (kny- P° e*1** energingų žygių, ku- tropo) Maskvoje. O pagal tą 
gų leidykla). "Laisvąją Lietuvą",'rie huvo dar 1953 m- va‘ tart* 11 Pasaulinio karo Drie
"Tėvynės Sargą" Vokietijoj ir 8ar4 Berlyne, pavergtųjų tautų čių reikia jieškoti ne Berlyne, 
ųjt istorikai tremtyje galėjo daly- Londone ar Romoje, bet tik

n i . . „i-.-, \vauti kongrese tik tuo atveju, Krerpliuje. Kai kalbėtojas bai-
c uaT.ine ^- ,ny£11 ir >rO !U jeigu jie buvo įrašyti kitų vai- gė pirmininkaujantis (Austrijos

rų Sukaktuvininkas yra parašęs 
arba išvertęs iš kitų kalbų šiuos 
leidinius: 1. Socialistai—Bolše
vikai, 1918 m. Anonyminis leidi
nys; 2. Kokia mums reikalinga 

‘mnkvkla. &v. Kazimiero Draugi-
kytojavimo pabaigoj—M. K. su 
savo raštais persimetė į aiškiai Imokykla, Šv. Kazimiero Draugi- 
katalikišką "Šaltinį". Jame dau-'jOs leidinys, Nepriklausomybės 
giausia pasirašinėdamas G. Tau- pradžioj;
čiaus slapyvardžiu. Papilėj mo- Lietuvoje, bene, 1920 m.; 4. Ku- 
kytojaudamas M. K. vaidino nigas dvidešimtojo amžiaus vi- f,' 
Vaižganto vaizdelyje, bene, “Ne- suomenėje. 1920 m.
padėjus nėr ko kasti" Gabriuko demaras parašė straipsnį: Krupa- 
Taučiaus rolę. Ligi šiol Sukak- vičius — bolševikas; 5. Žemės 
tuvininkas to slapyvardžio neme-'klausimas Lietuvos (lietuvių ir 
tė, nors lygiagrečiai vartojo ir j žydų) politinių partijų progra- 
tebevartoja visą eilę kitų slapy- mose, 1919 ar 1920 m.; 6. Kova 
vardžių. kaip: Joniką, Michelso- u£ žemę ir ūkininką, 1920 m.: 
nas. Keršys, Kručius, M. M., K. '7. | kovą už žemę ir laisvę, bro- 
M. ir kit. įžiūra. Išleista Lietuvos Gelbėji-

Įstojęs į Seinų kunigų semipa- mo Komiteto: 8 
riją daugiausia rašinėjo į “Šalti-1(Leonas XIII ir mes), 1921 m.; 
nį" bet buvo pasiekęs ir Staugai-Į9. Dangaus Šviesa. Leonas XIII: 
čio leidžiamą “Vadovą", "šalti-40. Apie Visuomeninį Darbą, 
nis" jau dėjo kaikuriuos jo i 1928 m.; 11. Liaudies Tarnyboj, 
straipsnelius vedamaisiais. Vadi- 1928 m.; 12. Civilinė Santuoka; 
naši, prisikasta ligi publicisto 13. Jonas Basanavičius, 1927 m.; 
rango, "Vadovas" mokėjo net šio- 44. Krikščioniškieji Valstybinio 
kį tokį honorarą, kurį M. Kr. 1-' gyvenimo dėsniai (versta), 1948 
pavičius anuomet ypatingai ver- m.; 15. Krikščioniškoji Demokra- 

v, „„v.- tino, nes mokėsi savo lėšomis, iš.tija, 1948 m.; 16. Lietuvių politi- 
pradėjo niekur negaudamas jokios para- nės partijos, Keršio slapyvar-

— įdžiu.
j Yra Sukaktuvininko parašytų 

knygeles rašyti, ir išleistų knygų daugiau, tačiau 
nors, tiesą sakant, viena iš kny-,rašančiajam trūksta apie jas duo-

6. m. rugsėjo 4*11 d.d. Romoje muniatų Pabaltijo kraštuose ne
įvyko ii eilės X-si» tarptautinis buvę istorijos tyrinėjimų. Vo- 
istorijąp mokslų kongresas. Ofi- kietis W. Hofer energingai ir 
cialiai jame dalyvavo atstovai ii drąsiai atkreipė dėmesį į naujau- 
32 valstybių. Pirmą kartą dalyva- sius Sovietų istorijos ialtinių 

.. .......  v vo Vatikano ir Sovietų Sąjungos falsifikavimus, kur visai ir vi- 
Pats redagavęs yra delegacijos. Ii viso įsirašė per suotinai vis nutylima 1939. VIII. 

Vi-'MOO dalyvių, neskaitant svečių. 23 sutartis (Molotovo-Ribben-
i su- 

'rie buvo padaryti dar 1953 m. va- tartį II Pasaulinio karo priežas-

istorikai tremtyje galėjo daly- Londone ar Romoje, bet tik 
^vauti kongrese tik tuo atveju. Krerpliuje. Kai kalbėtojas bai-

prof. H. F. Schmid) apgailesta
vo tačiau tokį formulavimą. Švei- 

kė-Navakienė ir prof. Z. Ivinskis, carijos prof. Thieme išdėstė, jog 
Italijos sąraše buvo jėz. P. Rabi- “klasių kovą“ istorijos moksle 
kauskas, kun. R. Krasauskas, esą jau seniai laikas padėti į mu- 
Tremtiniai istorikai tik su vargu sieju. Sovietų Sąjungoje tikro 
buvo gavę teisę skaityti paskai- istorijos mokslo iš viso nesą, 
tas, juo labiau, kad šis kongre- Kad jis yra tik propaganda pa
sas vyko dar kartą išryškinant gal marksistinę liniją, aiškino iš 

... . v . | ‘Ženevos dvasią” . . . Sovietų Ru- Vokietijos H. Jablonowski.
Z ° sijos delegacijai (24 dalyviai), 

kuriai vadovavo komunistų isto
rikė A. M. Pankratova, buvo ro
domas ypatingas dėmesys, apie 
jos dalyvavimą išreiškiant 
džiaugsmą atidarymo kalbose etc. 

Išsiskirdamos iš kitų valstybių, 
visos totalitarinių valstybių de-

Žmogaus gyvenimą, jeigu tas 
gyvenimas neleidžiamas niekais, 
tarytum puošnų pastatą, puošia 
jo darbai, lyg marmurinės kolo
nos, kuriomis, laikas nuo laiko, 
dera pasigerėti ir stebintiems jas 
iš Šalies.

ŠĮ kartą tenka pakalbėti apie 
didelį ir taurų lietuvį, didžią sa
vo gyvenimo dalį pašventusį lie
tuvių ir Lietuvos labui—darbui 
Už Lietuvos laisvę, jos kultūrą ir 
šviesesnę ateitį, taip lygiai nū
dien ir vėl už sutryptos Lietu
vos laisvės atstatymą. Tai prel. 
Mykolas Krupavičius, kuriam 
šie metai, gražiu sutapimu, neša 
net tris garbingas sukaktis. Š. 
m. birželio 15 d. suėjo 10 metų 
kaip vadovauja reikšmingiausiai 
mūsų institucijai—Vyriausiajam 
Lietuvos Išlaisvinime Komite
tui (VLIKui), spalio 1 d. suėjo 
70 metų amžiaus, o be to, šie me
tai, berods, yra penkiasdešimt su
kaktuviniai nuo to laiko, kada 
prelatas Krupavičius | 
plunksnos darbą, t. y. bendra- mos. 
darbiavimą spaudoj, laikraščių j Seminarijoj besimokydamas M. į 
redagavimą, knygų rašymą iri K. pradėjo ir 1 ’
pan. liula, Sdndill, viena is nny-, i asamiajaiu ii urvava apiv jas uuv-

Prel. Mykolas Krupavičius— gelių jau buvo parašyta kiek menų. Be to, M. Krupavičius yra 
tai tarytum stiprusis Lietuvos anksčiau, dar mokytojaujant Len- parengęs šių knygų rankraščius: 
laukų ąžuolas—itin stipri ir ša- 'kijoj, Lomžos gubernijoj. Tenai; 1) Darbas ir Kapitalas, beveik 
kotą asmenybė, dirbęs ir tebedir- buvo pritaikinta lietuvių dvasiai j 10-ties metų darbas, likęs Lietu- 
bąs Lietuvos labui visais fron- ir reikalams. Zyberk Plioterąitės(voj; 2) Liturginis katekizmas— 
tais: kaip žmogus, kaip kunigas,(iąunknui skirta knygelė “Kry^,platus rašinys, taipogi likęs Lie- 
kaip visttonąenininkas, kaip valą-, kęlėj"—Na PfželofiMt ’I'al būVo(tuvoje; J) Priė Kristaus Rojų, 

,'tybininkas, k'ifp oratorius, Liis-Jdatbas tik rankraštyje. Koks to,trumpi apmąstymai darbo kuni- 
vosios Lietuvos ministeris- Že-Jrankraščio likimas—ir šiandien gams—pas autorių: 4) Liturgi
nes reformos vykdytojas, r&šy- nežinoma, tik gaila, kad jis pa- nis Vadovas parapijų kunigams kytų Jį tokį pat gyvą, judrų ir vo ranka nutrynė, pastebėdamas,
tojas, laikraštininkas — publicis- šaulio neišvydo knygos formoj. —pas autorių. Stambus veikalas, kovingą kilniųjų tikslų besie-.jog tokių valstybių nesą ir tei
tas. socialinių ir kitokių proble- nes buvo labai gražus ir aktualus tačiau dar nebaigtas. I ’
mų sprendėjas ir tt. ir tt. Opas- aniems laikams jaunimui turinys. Baigiant norisi Garbųjį Su- kad le*8tū Jam sulaukti tos die-.J.
kutinieji dešimt metų—tai lyg p0 to parašytos dar trys knyge- l'^aktuvininką karštai ir nuošir-,nos« kada pasinaudoti sa-Į-: 
didysis jo darbų antspaudas, lės Seinuose. Tai buvo Apie Dū- 
Tai sunkiausias Tėvynės laisvės §ią. Apie Žmogaus atsiradimą 
kovos laikotarpis. |(tikslus pavadinimas nebežino-

Rašantysis šias eilutes, toli mas) ir dar trečioji—turinys 
gražu, nemano kalbėti apie Gar- taipogi nebeišaiškintas. Laukta 
baus Sukaktuvininko darbus vi-'už ją honoraro, tačiau užtiko pas- 
sose srityse. Tai būtų begaliniai kutintu kartu taisant rankraštį 
plati tema. Man norisi stabterė-jseminarijosprorektoriusjalbrzy- 
ti ties prel. M. Krupavičiaus dar-' kowskis, jį atėmė, ir, nepaisant 
bu penkiasdešimties metų laiko-'visų prašymų, nebegrąžino. Į 
tarpyje plunksnos baruose. Ži-'prorektoriaus rankas negrąžina- 
noma, pateiktieji daviniai nebus mai pakliuvo ir vienas M. K. 
nei pilni, nei išsamūs, nes tai straipsnis "Šaltiniui" ir pirmu- 
nėra lengvas uždavinys nesant jo- tinis bei paskutinis jo rašytas 
kių rašytinių šaltinių, nei sugru-'eilėraštis — "Odė Maslausko 
puotos tuo reikalu medžiagos. i Obuoliams". Kelis kartus prieš

Gautomis žiniomis, pirmasis ją dar buvo parašyta keletas apy- 
Myk. Krupavičiaus rašinėlis til- sakaičių. Viena iš jų tilpo, be- 
po pirmame spaudai atgavus rods, "Viltyje", kuriai dažnokai 
Smilgos leidžiamame "Lietuvių Sukaktuvininkas pasiųsdavo ra- 
Laikrašty” Petrapilyje. Tam šytinės medžiagos. Gi minėtoji 
laikraščiui duota medžiagos ir odė nebuvo skirta spaudai, tik 
daugiau. Vėliau jaunojo auto-j vienam seminarijos draugui, kil
naus pereita j “Vilniaus Žinias", ris dažnai pavaišindavo obuo- 
Jose M. Krupavičiaus prirašytasis, atvežamais į seminariją jo 
ir patalpinta itin daug korespon-itėvų. 
dencijų, pasirašinėjant slapyvar-j Pagrindiniai M. Krupavičiaus 
džiu M. Kruopelė. Pirmasis jo straipsniai—publicitiniai: paliti- 
straipsniukas pasirodė 1905 m.Jka ir visuomeniniai reikalai. Ne
ką tik baigus autoriui Veiverių svetimi ir socialiniai klausimai.

Tokių diskusijų ir kritiškų 
vakarietiškų pastabų buvo ir po 
kitų komunistų pranešimų, bet 
tai buvo tik prošvaistės bendro
je organizatorių ir dalyvių ten
dencijoje džiaugtis Sov. Sąjun
gos pirmū dalyvavimu tokiame 
kongrese. Ėjo net kalbos, kad 
,__ ______ i darė žygių kitą

viams specialiai išspausdintus (XI-tą) kongresą sušaukti Mas- 
storus leidinius su jų istorikų re- kvojė. bet jis bus po penkeriu 
feratais ir kitais pranešimais metu Stockholm 
apie istorijos mokslą ir naujus 
tyrinėjimus tose valstybėse.

Po kai kurių komunistų istori
kų paskaitų buvo gyvų diskusi
jų. kuriose dar pasireiškė Vaka-Į 
rų kriticizmas ir mokslinė lais
vė. Daug kietos polemikos pa
vyzdžiui susilaukė A. L. Sidoro
vo paskaita apie Sovietų istori
jos mokslo išsivystymą. Žino
mas Švedų istorikas N. Ahnlund. 
kuris per paskaitą sėdėjo prezi
diume, aiškiai atitaisė didelę 
Sidorovo neteisybę, jog iki ko-

Iš satelitinių kraštų aktyviau
siai reiškėsi lenkų delegacija. 
Jos nariai, kurie tik vieni Var
šuvos Lenkijai atstovavo, viešai 
Ikritikavo (ir kartais Įžūliai) len
kų tremtinių (Haleckio, Meysz- 
towieziaus, Koczy ir kt.) paskai
tas. Po lenko B. Lesnodorskio 
raudono pranešimo apie naujus 
Lenkijos istorijos tyrinėjimus 
daug kritiškų pastabų padarė O. 
iHaleckis. Tarp kitų, kalbėtojų 
juodoje lentoje kreida buvo įra
šyta ir dr. Deveikės pavardė, pa
žymint skliaustuose "Lituania”. 
Vos tik tai pastebėjęs Sovietų 
R^Sijos dClegąciios ftarys S. D. 
Jtyhkkovąsfctįkąlavot. kad. .uįrą- 
šiusis ‘‘Lituania" nutrintų. Kai 
tas lūkuriavo nesiorientuodamas.

Mūsų laikais rašoma nauja Rankinių Knyga. Beveik kas 
savaitę nauji vardai papildo ilgą tikinčiųjų sąrašą, kurie geriau 
sutiko kentėti ir mirti, negu tarnauti totalitariniam stabui.

Naujeji kankiniai yra (vairių tikėjimų, (vairių rasių ir tau
tybių žmonės. Jų tarpe randame katalikų, evangelikų, žydų, mu- 
zulmonų ir budistų išpažinėjų. Jų tarpe yra lietuvių, latvių, 
estų, lenkų, vengrų, čekų, slovakų, bulgarų, ukrainų, italų, ame
rikiečių, kinų ir korėjiečių. Kaikurie tų naujųjų kankinių, kaip 
keli lietuvių ganytojai, Vengrijos Kardinolas Mindzenty, Jugo
slavijos Stepinac ir Čekoslovakijos arkivyskupas Groesz, išken
tėjo neapsakomus žiaurumus. Kiti buvo tiesiog MVD kulkosvaidi
ninkų nužudyti.

Žinomas Airijos žurnalistas MacEoin savo veikale apie “Ko
munistų Karą prieš Religijas” aprašo marksistų pavergtų kraš
tų kančias. Jame skaitome, kad pirmoji bolševikinės Rusijos kon
stitucija apgaulingai numatė teoretinę tikėjimo laisvę. Prakti
koje, ji užtikrino tiktai tikėjimo praktikos persekiojimą. Konsti
tucija draudė tikėjimo skelbimą, tačiau leido ir rėmė propagandą 
prieš tikėjimą.

Devynios dešimtdalys Rusijos stačiatikių bažnyčių buvo užda
rytos ir dešimtys tūkstančių šventikų ir tikinčiųjų buvo Išžudy
ti trijų didžiųjų persekiojimo bangų metu. Tie persekiojimai įvy
ko 1922-29-30-37 ir 38 metais. Paąkutinis persekiojimas įvyko po 
to, kai 1937-tųjų metų gyventojų surašymas parodė, kad nežiū
rint persekiojimų bent pusė Rusijos gyventojų tebetiki j Dievą.

Visoje Rusijoje palikta tiktai viena katalikiška bažnyčia, 
Maskvoje. Ir tai—ji skirta tik svetimų valstybių diplomatams 
lankyti.

Unitų bažnyčios buvo pirmosios Stalino neapykantos aukos. 
Unitai, nors ir laikosi rytų apeigų, tačiau pripažįsta dvasinę Va
tikano vadovybę ir yra neatskiriama Romos Katalikų Bažnyčios 
dalis. Stalino MVD agentai, likviduodami Unitų Bažnyčią, kulko
svaidžiais apšaudė ir degino unitų kaimus ir šimtus jų kunigu 
ištrėmė. Daugelis buvo sušaudyti arba mirė kalėjime. Kiti pabė
go į miškus ir gyvena su Ukrainos partizanais.

knygos autorius pamini ir Lietuvos, Latvijos bei Estijos 
krikščionis kankinius. Po pirmos okupacijos visų trijų valstybių 
konstitucijos, garantavusios tikėjimo išpažinimo ir apaštalavimo 
laisves, Lietuvos ir Latvijos konkordatai su Šventuoju Sostu, ka
talikų ir evangelikų teologijos fakultetai, seminarijos ir kitos 
švietimo įstaigos, buvo greitai panaikintos. MVD agentai tuč 
tuojau užgniaužė visuomenines ir kultūrines katalikų, protestan
tų ir žydų organizacijas. Stalino ilgalaikinė programa numatė 
sistematingai sunaikinti politinę ir kultūrinę Pabaltijo tautų va- 

i dovybę.
Per pirmuosius sovietinės okupacijos metus mažiausiai 100,000 

lietuvių, latvių ir estų buvo ištremti į Rusijos gilumas. Kny
gos autorius taip pat aprašo barbariškus sovietų kankinimo me
todus, kurie lietuviams ir be paaiškinimų yra perdaug gerai ži
nomi. •

1944 metais, raudoniesiems grįžtant, beprotiški persekiojimai 
vėl .hmp atnaujinti. ■ i ,,f .. .

siąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą. ir Lietuvos Atstovybes. pa* 
siekė tokios žinios apie Katalikų Bažnyčios nuostolius Lietuvo
je: iš 11-kos arkivyskupų ir. vyskupų beliko vienas; iš 1,646 ku
nigų, beliko apie 400; 1,586 vienuolių J (vyrų ir- moterų) likimas 
nežinomas, nes nebeliko nei vieno vienuolyno; neleidžiama spaus
dinti tikybinio turinio knygų ir laikraščių; neleidžiama nei vie- 

ti . . .
kiant dar ilgus, ilgus metus ir(kią rašyti tik, iš kur atvyko. Dr. 

*. Deveikė bandė paskui per 
va^uy.uuiA, rva.D.oi „ „uuaii-,----  —? ° ’7 r--- -------- —-ĮVieną laikraštį Romoje išspaus-
ižia pasveikinti trijų sukakčių vo sunkaus darbo vaisiais—Tėvy- dinti Rybakovui atvirą laišką, 
oroga ir palinkėti viso gražiau- nės laisvės atgavimu. i bet jis nebuvo atspausdintas,
uo kaip Jo asmeniškam gyveni-' PR. ALŠĖNAS'

dinti tikybinio turinio knygų ir laikraščių; neleidžiama nei vie
nai pasauliečių brolijai veikti . . .

Tikybiniai reikalai Lietuvoje tvarkomi MVD pastatyto “kul
tų reikalų tvarkytojo", kuris pasipelni, imdamas mokestį už baž
nyčios lankymą, jei dar kur jos atdaros arba mišios laikomos . !. 

Elta} Tačiau, autoriaus McEoin žodžiais, tikyba tebėra gyva Pa
baltijo kraštuose. Ir žmonės meldžiasi už savo jšlaisvinimo dieną.

Kada bus galas šiems persekiojimams? Argi komunistai tiki, 
kad žiaurumais, šaudymais(/kalėjimais ilgai galima priversti žmo
nes klausyti valdžios? Kas kardu kovoja, nuo kardo ir žūsta! 
.Tiesa, meilė, klusnumas nesiremia ginklais. Kūną gali paverg
ei, bet ne dvasią. Laisvė, brolybė ir lygybė kįla iš minios, o 
ne iš valdžios. Minios šautuvais nesulaikysi. Ta prieškomunis- 
tinč minia kasdien didėja ir komunizmą nuglemž.

Ką reiškia dabar dviejų vyskupų konsekravimas? Tik laikas 
įrodys, kiek laisvės turi kunigai ir vyskupai. Laukiame daugiau 
žinių iš katalikų akcijos dabartinėje Lietuvoje.

(Pabaiga) Igėsi paremti į sostą tokius kandi
datus, kurie būti) Rusijai dra i- 

Jei 16 ir 17 amžiuose Maskva įgijai jr be j08 nedrįstų nė paju- 
į Lietuvą ėjo su kardu ir tigni- jgti. Taip tik caro Petro Di- 
mi, tai nuo Petro Didžiojo lai- džiojo dčka išsilaikė soste nu- 
kų su klasta užgulė Lietuvą kaip trūktgalvis Augustas II Saksas, 
didžiausias slogutis. Petrą Didį-1 nų carienės Onos kariuomenės 
jį bolševikiniai rusai skelbia bu- jr patranku priedangoje įkopė 
vus didžiausių nuopelnų valdovą. į sostą jo sOnug nevykėlis Augus- 
Maskvos didžiąją kunigaikštiją tas IIIt Kotryna II įsodino į sos- 
jis pavadino Rusijos imperija ir tą sav0 buvusį meilužį Stanislo- 

jūros, Augustą Poniatovskį.
Nuo Petro Didžiojo laikų Ru-••■vkjivjm oviiiiuui M v v* a^ia “ — ~ — J J , , , _ • . • * *» *» V ** •* jv VS

šytos seminarijos pabaigtuvės, kas yra rašęs eilę studijų iš li-Jf da. * V1JOS> u\°s Jam sijos carai ardo visą Lietuvos ir 
Kai iš Petro Vileišio "Vilniaus turgijos ir pastoracijos. Rengta- . iPa*er£tl’ bet jis pra- Lenkijos valstybių gyvenimą,
Žinių" leidimą ir redagavimą pe- si tas studijas surinkus išleisti dcJ° klš*18.* Ll^!u.''os v!daus r(M* kartais veikdami papirkimais, o 
rėmė Jonas Vileišis, duodamas atskiru leidiniu, nes jų buvo su- *a“’8- Toji politika vėliau pri- kartais jr prievartaudami karinė- ** . > - . traHa nria I taTtiVAC novar m nsn * _rėmė Jonas Vileišis, duodamas 
laikraščiui ir naują 
Žinių" vardą, laikraštis 
liberalų pirmeivių kryptį.

Tuomet M. Krupavičius 
tuvos Žinias" apleido ir 
neberašė. Jonas Vileišis 
jam net kelis laiškus, prašyda
mas ir toliau rašinėti, tačiau bu
vo griežtai atsisakyta, motyvuo
jant, kad nesu socialistas ir so
cialistinės spaudos nepahikysiu.

* Jonas Vileišis viename ilgokame 
laiške M. Krupavičiui įrodinėjo, 
kad "Lietuvos žinios" nesančios 
socialistinės.

Kurį laiką M. K. rašinėdavo 
tuo pat metu ir "Lietuvos Ūki- 

,...ninkui". kol taip pat išryškėjo 
to laikraščio antikatalikiška 

; kryptis. Tai buvo, maždaug, 
.J904-1907 m. laikotarpy. Rašinė- 
-*ti pradėta būnant mokiniu Vei
verių mokytojų seminarijoj ir 
c*tęsta mokytojaujant. Tačiau mo-

sidaręs nemažas skaičius.
Deja, likimo lemtis sutrukdė. 

Idėjos draugai rengėsi išleisti ir 
M. K. publicistiką. Tam reika
lui Nepriklausomoj Lietuvoj bu
vo sudaryta net speciali komisi
ja. Komisijos pirmininku buvo 
Matijošaitis. Komisija darbą jau 
buvo bebaigianti, tačiau—ir vėl 
žiauraus likimo intervencija: 
Lietuvą okupavo bolševikai. Vi
sa medžiaga, kartu ir komisijos 
pirmininkas, o gal ir visi komi
sijos nariai—likę Lietuvoj. Anuo
met dar ir Garbusis Sukaktuvi
ninkas komisijai padėdavo iššif
ruoti tuos klausimus (ypač sla
pyvardžių reikalą), kurių komi
sijos nariai neįstengdavo. Dabar 
—kažin—ar kas begalis to gar
baus vyro raštus surankioti į vie
ną vietą.

Anais laikais M. Krupavičius 
dar rašęs ir "Studentų žodžiui",

Lietuvą ar Lenkiją atsiųsta caro 
kariuomenė buvo vadinama drau
giška, kaip ir šiandien. Lygiai 
kaip dabartiniam Lietuvos pa
vergimui buvo reikalingas Stali
no susitarimas su Hitleriu ir Mo- 
lotovo-Ribbentropo paktas, taip 
18-jame amžiuje Rusijos carai ta
rusi su Prūsija. Buvo daromos 
pakartotinos sutartys, kuriomis 
Prūsija pasižadėdavo nekliudyti, 
bet dar padėti Rusijai prižiūrė
ti, kad Lietuva au Lenkija neat- 
sigautų, nesusitvarkytų, nesu- 
stiprėtų. Mat, tuo jos abi buvo 
suinteresuotos.

Rusija pirmą kartą įsikišo į 
Lietuvos Lenkijos vidaus reika
lus 1717 m. per vadinamą "neby
lųjį seimą” tariamai tarpininkau
dama tarp karaliaus ir sukilusių 
piliečių. Tada buvo seimo nusta
tyta, jog Lietuva kariuotnenės 
' 1 1 7 /i ’n

negali turėti daugiau kaip 6,000. 
o Lenkija—daugiau kaip 18.000 
vyrų. Vėliau carai pradėjo aiŠ-l 
kinti, jog be jų sutikimo šis nuo
statas negalįs būti pakeistas.' 
Mat, jį priimant seime buvo ir Į 
caro atstovas, Dolgorukis. 1768 
m. jie dar tqliau žengė. Pasinau-1 
dodami Rodano konfederacijos 
maišatimi, jie privertė seimą pa
skelbti Rusiją Lietuvos Lenki
jos bajorinių laisvių globėja bei 
neliečiamumo garantuotoja. Šis 
vadinamosios "garantijos" aktas, 
pakartotas dar du kartus vėliau, 
davė pagrindo Rusijai visur kiš
tis, o kai Lietuva su Lenkija pa
noro ta globa nusikratyti, susi
tarusios Rusija, Prūsija ir Aus
trija jas abi visai išdraskė. Tai 
buvo padaryta trimis atvejais: 
1772, 1793 ir 1795 m. Nuo pasta
rojo, t. y. nuo galutinio senosios 
Lietuvos nepriklausomybės žuvi- 
too; šiemet sueina 160 metų. Nors 
tai neįprastas jubiliejams švęsti 
metų skaičius, tačiau Sniečkus 
jau pernai nesigėdijo kalbėti apie 
Yeikalą tą, girdi, didelio įvykio 
sukaktį plačiai paminėti. Dabar, 
girdėti, leidžiama tą Lietuvos pa
vergimą garbinančių knygučių ir 
kt. Prieš Maskvą drebą Lietu
vos komunistai vis kalba apie tą, 
pasak jų, laimę, nors rusų karei
vis ir tada atbrido į Lietuvą per 
lietuviško kraujo klanus, naikin
damas kraštą, o lietuviui valstie
čiui atnešdamas tik pasunkėju
sią baudžiavą.

DR. A. STANYS

MOTINA ŽEME
Motina žemė, kryžiais nustatyta! 
įžiebė amžiai amžiams tavo rytą 
Amžių pusnynus tvėrei tu, žiemkentė, 
Kai tavo pilį amžių vargas rentė . . .

Menu iš tavo ašaroto veido, . ..
Kad 'daugsyk tavo saulė nusileido,. 
Žinau, kad tu, išvargus dieną, rymai, 
Kai klaikūs, močia, tavo atminimai .

Dengė, ką tavo rankos kaupė; laistė, 
Kryžiuočių laužo kruvina pašvaistė 
Pikti totoriai tavo klėtis griovė 
Ir veržės gudas į tavo šventovę . . .

Ir daug kas, daug kas, ką tu sėjai kūlė
Ir vertė gerbti svetimą krivulę 
Ir matė tavo drebulės ir uosiai, * 
Kad tu vergijos pantį rūsčiai juosei . . .

Bet tavo aušros aušo pamažėle . 
Ir tavo saulės takas neapžėlė, 
Nes tvirtos viltys guodė širdį drąsią, 
Pergalės dienai auklėdamos dvasią.

Todėl, kol girios aidas tebegaudžia, 
Užtraukęs dainą skambią, kad ir graudžią, 
Būties palaimos kantriai lauk, žemaiti, 
Ir krauk, kaip krovei savo vargo kraitį . . .

I I .. { t J

Todėl, priverkus žemės ašaruvę, 
Atpildo saulės būk tikra, lietuve, 
Nevysta tavo rūtos ir Jurginiai 
Ir tvarūs tavo kryžiai ąžuoliniai |

. ____  ... *"«'* BiimMd, ■
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LRKSA Vykdomosios Tarybos 
Resuliario Susirinkimo 

Protokolas

KAZIMIERO KRUŠINSKO 75 METŲ 
AMŽIAUS SUKAKTIS

kitų darbų, tas komitetas suor
ganizavę 350 asmenų ekskursiją 
| Lietuvą.

!W2m. suorganizavus pirmąją 
Lietuvių Bendruomonis apylin
ke New Yorke, K. Krušinskas bu-

KANDIDATAS I SENATORIUS
t
t J

NEW YORKAS.—Žymu. se
nosios kartos veikėjas, nusipel
nęs Katalikų Bažnyčiai ir lietu- 

■ vybei, buvo pagerbtas jo 75 me
tų amžiaus sukakties proga. Tas 
veikėjss yra Kazimieras Kruiins- 
kas, ypač gerai pažįstamas LRK 
Susivienijimo nariams, ne tik 
kaip veiklus tos organizacijos 
darbuotojas, bet ir kaip vienas 
didžiausių Susivienijimo organo 
“Garso” iniciatorių.

K. Krušinsko pagerbimą su
rengė New Yorko krikščionys 
demokratai spalio 16 d. Free 
Baltic Hause patalpose. Oficia
lią minėjimo programą atidarė ir 
jai vadovavo Liet. Krikščionių 
Demokratų Sąjungos centro val
dybos pirmininkas Pranas Vai
nauskas. Jis susirinkusius supa
žindino su sukaktuvininko gyve
nimu ir veikla.

Sukaktuvininką, kuris prie gar
bės stalo sėdėjo su savo žrriona 
Antanina, sveikino Lietuvių Ben
druomenės Tarybqs prezidiumo 
pirmininkas adv. J. Šlepetys. 
Prelatas J. Balkonas' nušvietė 
Krušinsko talką parapijos ir lie
tuvybės veikloje. VLIKo užsie
nio reikalų valdytojas dr. P. 
Karvelis sukaktuvininko asmeny
je sveikino visą Amerikos lietu
vių kartą, kuri “nesutirpo sveti
moje aplinkoje, bet ir toli nuo 
gimtinės čia sukūrė lietuvišką ži
dinį, kuriame ir naujieji ateiviai 
—tremtiniai randa tai, ko jie tė
vynėje neteko". Jis ilgiau susto
jo ties senosios lietuvių kartos 
parama atsikuriančiai Lietuvos 
valstybei.

Kadangi šiemet ir daugiau lie
tuvių krikščionių demokratų vei
kėjų turėjo įvairių sukakčių, tai 
dr. VI. Viliamas susirinkusius 
trumpai supažindino su tais as
menimis. Sukaktuvininkų tarpe, 
be jau gyvų it dar tebesidarbuo
jančių asmenų, buvo veikėjai, 
kuriu likimas nėra žinęmas. Už 

ipir užbaigtas ir kad jie gali būt atleisti, kaip speciali Jcemist- žiūnas perąkaitė telegramą, kuri 
", jis pareiškė. Po to sekretorius perskaitė laiškus gautus nub IrriHčiotHų rfemokratv vaYduHl 
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ir jot bažnyčioje ėjo (vairiai pa-

(’Pabaiga) f III/1 

ANTROJI SESIJA

Antrąją sesiją prezidentas Simutis atidarė 1:45 P. M.
Prezidentas Šimutis pakvietė raportuoti dabartinę pertaisy

tos konstitucijos padėtį. Sekretorius Kvetkas pareiškė, kad jam 
buvo malonu pereitą penktadienio popietį gauti oro paštu laišką 
iš Massachusetts apdraudos departamento, kuriame jie sugestijo- 
navo aiškinimą, kuris jiems priimtinas pašalinimui "Savings 
Clause" įstatų straipsny 8. sekcijoj 1. Šis laiškas gautas pasidė- 
kojant viceprezidento adv. J. J. Grigaliaus padarytoms pastan
goms. Čia centro įstaigoje mes negalėjome išfiguruoti, ką jie turi 
omeny pagal "Saving Clause", tadgi mes atsikreipėme į adv. Gri
galių, kad pasiteirautų apdraudos departamentų ofisuose. Ten jie 
‘.ngestijonavo tokį aiškinimą: "any balance of the face amount 
for which a certificate of membership was issued, a beneficiary 
shall be named for such balance and if not named the balance 
thereof shall be paid to the personal representative of the de
seased in accordance with law" (bile balansas pažymėtos sumos, 
dėl kurios narystės certifikatas yra išduotas, pašalpgavis turi būt 
įvardintas dėl tokio balanso, o jeigu nėra įvardintas, tuo atveju 
pagal įstatus balansas bus išmokėtas asmeniniam mirusiojo atsto
vui). Po to adv. Grigalius raportavo apie jo diskusijas departa
mento ofise ir oficialų parodytą kooperaciją pataisyt augščiau mi
nėtą reikalą ir apie jo susitarimą kas link žodžio “assessment” 
vartojimo betkurioje vietoje dabartiniuose įstatuose, kuris turi 
būt pakeistas žodžiu "contributions’. Toliau jis raportavo, kad 
departamentas norėjo žinoti, kuomet užsibaigs seime specialiai 
išrinktos konstitucijos ir įstatų komisijos pareigos. Jis pasakęs 
jiems, kad jis neįgaliotas atsakyti, vienok šį reikalą išspręs ne
užilgo įvykstąs Vykdomosios Tarybos susirinkimas. Sekretorius 
Kvetkas priminė, kad savo raporte jis pažymėjo, kad specialiai 
darinktų konstitucijos ir įstatų komisijos narių autoritetas užsi
baigs galutinai užbaigus naujos konstitucijos ir įstatų sutvarky
mą. "Kaip aš pažymėjau savo raporte, kurį perskaičiau, aš palai
kiau specialią komisiją pilnai informuotą apie apdraudos depar
tamentų reikalavimus. Kiekvienos apdraudos departamentų su
gesti jonuotos pataisos, kad prisitaikint prie jų įstatų, kopijos bu
vo pasiųstos kiekvienam komisijos nariui. Laiškas datuotas rug
pjūčio 26. 1955, buvo pasiųstas komisijos nariams pranešant, kad 
kiekvienas apdraudos departamentas jau perredaguotus įstatus už- 
gyrė, jų kopijas infailiavo, įnimant padarytas permainas, su vie
na išimtimi. Išimtis buvo ta, apie kurią adv. Grigalius rapor
tavo, ir aš juos informavau, kad mano nusimanymu jų darbas 
kaipir užbaigtas ir kad jie gali būt atleisti, kaip speciali komisi
ja” ,
kun. B. Dagilio. Leonos Bagdonaiteš-Zaykoski, Rapolo J. Valat
kos, Vytauto Galvydžio ir Vinco Matikevičiaus, kuriuose jie pa
reiškė pritaria nuomonei, kad šios komisijos pareigos užsibaigia.

Adv. Grigalius pasiūlė specialiai išrinktą konstitucijos ir įsta
tų komisiją atleisti ir kad tolimesnis toks darbas bus reguliarės 
konstitucijos ir įstatų komisijos darbu ir kad sekretorius praneš
tų Massachusetts apdraudos departamentui, kad specialė komi
sija jau atleista. V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

'Toliau diskusuojant įstatų reikalus. Vykdomosios Tarybos 
nariai pareiškė padėką ir įvertinimą konstitucijos ir įstatų komi
sijai už jų kooperaciją su sekretorium šiuo dideliu projektu. 
Visi buvo patenkinti būdais, kuriais visi reikalavimai buvo at
likti. prisitaikant prie skirtngų valstybių įstatų reikalavimų tuo 
pačiu reikalu, ir kad malonu žinoti, kad National Association of 
Insurance Commissioners sutarė suvienodint kodą dėl fraterna- 
linių organizacijų ir rekomendavo visoms valstybėms jį priimti.

Sekretorius taipgi raportavo apie korespondenciją su Labda
rybės komisijos nariais. Jis priminė šios komisijos narių pasta
bas padarytas seime, kuriose jie pareiškė, kad aukos suvargusių 
narių šelpimui pradeda viršyti pajamas ir kad fondo balansas 
sumažėjęs. Toliau buvo pastebėta, kad aukų prašytojų aplika
cijų skaičius padidėjo ir kad Labdarybės komisijos nariai suta
rė su centro įstaiga, kad išmokėjimai aukų aplikantams būtų su
mažinti, 
kosi šio

taip kad išlaidos neviršytų pajamų. Jis pareiškė, kad lai- 
nusistatymo darant rekomendacijas aplikacijų reikalu.

Pomirtinių Reikalavimai
kp., Chicago. Dr. Krikščiūnas raportavo 

lavimo reikalu ir padarytos investigacijos davinius, 
tis pasiūlė reikalavimą išmokėt, P. J. Karašauskas 
imta vienbalsiai.

101 faktus reika- 
V. Abromai- 
parėmė. Pri-

Mirė buvęs Susivienijimo sekretorius
Buvusio LRKSA sekretoriaus ir iždo globėjo Antano Kižio 

mirtis buvo sutikta giliu atjautimu ir apgailavimu.
Toliau sekretorius Kvetkas padarė pastabų dėl prašymų gau

tų centro įstaigoje išmokėti grynais nariams turintiems certifi- 
katus su 3!/2% palūkanų rata, kurie kontraktai neturi atsiskaity
mo grynais (cash surrender) pasirinkimo. Jis taipgi paaiškino, 
kad šį reikalą svarstęs su mūsų organizacijos aktuaru. Reikalą 
apsvarsčius, prieita išvados, kad V. Taryba neturi autoriteto kon
trakte permainų daryti ir kad Čia yta seimo akcijos dalykas, taip
gi instruktavo sekretorių į tokius prašymus atsakyti augščiau mi
nėta prasme.

Sekretorius perskaitė kitus laiškus gautus iš (vairių šaltinių.
Darbotvarkei išsibaigus, prezidentas pakvietė Petrą J. Kara- 

šatiską sukalbėti maldą ir susirinkimą uždarė 5 P. M.
VINCAS T. KVKTKĄS, Sekretorius

“DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS”
Parašė Giovanni Guarezchi, sulietuvino kun. A. Saba 

liauzkaz. Su 88 autoriaus piešiniais.
Kaina $3.50.

Užsisakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

juos buvo" pasimelsta. Alb. Gta-

1904 metais gegužis 29 d. An
gelų Karalienės parapijos bažny-

i čioje susituokė su Antanina Ja* 
mantaite, kilusia iš Kėdainių 
miesto.

1905 metais įstoja į Lietuvių 
i R. Katalikų Susivienijimą, o 
i 1906 metais to Susivienijimo sei

mo Newarke, N. J., išrenkamas 
centro sekretorium. Būdamas šia
me poste jubiliatas lanko lietu
vių kolonijas, ragindamas lietu
vius rašytis į tą organizaciją, šį 
darbą dirbdamas yra pasakęs 
įvairiose vietose nemaža prakąL 
bų. 1912 metais it sekretoriaus 
vietos pasitraukia, bet pasilieka 
valdyboje, eidamas tai pirminitf- 
ko, tai vicepirmininko pareigas.

Būdamas valdyboje, Kazimie
ras Krušinskas sielojosi Susivie
nijimo spausdinto organo reika
lu. Jis jau 1909 m. iškėlė tokio 
organo būtinumą ir po ilgų ir di
delių pastangų 1917 metais Susi
vienijimo organas “Garsas" pra
dėtas spausdinti paties Susivie
nijimo įsteigtoje spaustuvėje 
Brooklyne.

1906 metais K. Krušinskas da
lyvauja pirmame Amerikos lie
tuvių R. Katalikų seime Wilkes- 
Barre, kuriame buvo įkurta Ame
rikos L. R. K. Federacija.

1917 m. dėl susilpnėjusios 
sveikatos K. Krušinskas privers
tas keletai metų iš visuomeninės 
veiklos pasitraukti. Susivieniji
mas už didelius darbus savo sei
me K. Krušinską pakėlė į gar
bės narius.

1916 m. Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentui Wilsonui 
paskyrus Lietuvių Dieną lapkri
čio l-ają suorganizuoti rinklia
vai lietuviams nuo karo nuken- 
tėjusiems šelpti, tam reikalui 
sušauktame seinjelyje Wilkes- 
Barre, Krušinskas išrenkamas 
komiteto nariu tai rinkliąvai or
ganizuoti ir įvykdyti.

1919 m.'T’autoi Fondo aeinpe

Kazimieras Krušinskas buvo 
visur, kur tik buvo liatuviikieji 
bei katalikiškieji reikalai. Jis 
dirbo nuoširdžiai, atsidėjęs, nesi
gailėdamas nei laiko, nei savo 
sveikatos, nei pinigų, kurių daug 
šimtų dolerių yra paaukojęs (vai
riems reikalams. Gilus religingu
mas, Lietuvos ir lietuvių tautos 
meili buvo ir yra Jubiliate gy
venimo kelrodis. Ir garbingo 75 
metų amžiaus sulaukės, jie vis 
dar pirmas susirinkimuose, mi
nėjimuose ir pasitarimuose. Tai 
pavyzdys jauniesiems!

Sal. NarkeUUnaitė

LIET. PRANCIŠKONŲ 
PERSITVARKYMAI

Centrinė Ordino vadovybė Ro
moje paskyrė lietuvių pranciško
nų šv. Kazimiero provincijai val
dybą ateinantiems trejiems me
tams. Tai padarė pirma atsiun
tusi savo atstovą-vizitatprių tėv. 
Tomą Plassmanną, O.F.M., ku
ris šį pavasarį, aplankęs visus 
vienuolynus, pranešė apie jų 
veiklą.

Provincijolu ir ateinančiam 
trimečiui paskirtas tėv. Jurgis 
Gailiušis, patarėjais: tėvai—Jus
tinas Vaikys, Viktoras Gidžiū
nas, Pranciškus Giedgaudas ir 
Placidas Barisas. Naujoji valdy
ba, rugsėjo 28-30 dd. susirinkusi 
Kennebunkporte, Me., dalyvau
jant vizitatoriui, aptarė ateinan
čio trimečio planą. Jo dentre sto
vi lietuviškos augitesniosios mo
kyklos steigimas. Be to, susirin
kime buvo padaryti atitinkami 
suskirstymai asmenų vienuoly
nams bei jų įstaigoms.

Šv. Kazimiero pranciškonų 
provincija, įsteigta 1946 m. 
tvarkosi savarankiškai. Laivas

MIRĖ JURGIS DURA
Sr-.-.š ,.f . ii v.wUl............ -S J.. :

■«

PETER MARGIE
Pennsylvanijos valstybės sena- jis buvo išbalsuotas dviejų metų 

tan iš 21-mojo distrikto demo-[terminui. 1937 metais jis buvo 
kratai yra išstatę lietuvį Peter ,^r*n^ta8 l-llzerne apskrities pro- 
„ . .» ,,, „ n-.. x • m ..thonotaru, Margie yra pirmojoMargie iš West Pittston o. Tail .. . 6 y H J
vienintelis kandidatas lietuvis J® . ,„. , . . , . .„ turi gerą vardašio rudenio rinkimuose iš visos . , ‘
Luzerne apskrities į žymų ofisą. 1^. ' j

veteranas. Jis 
tarp demokratų 
žmonių. Lietu- 

lapkričio 8-tą 
Peter Margie yra įžymus biz-j paremkite savo tautietį paduoda- 

nierius. taipgi gerai žinomas po- mi savo balsus. Mums reikia lie- 
litikoje. 1943 metais mirus Penn- [tuvių tokiuose ofisuose, kuriuo- 
sylvania valstybės senatoriui dr.'se būdami jie gali pasidarbuoti 
Leo C. Mundy jis buvo paskir-[visuomenės ir mūsų tautos nau- 
tas jo vieton. Sekančiais metais'dai.

Hew Yorko buvo pasiųsta VLIKo 
pirmininkui prel. M. Krupavi
čiui, jo 70 m. amžiaus sukakties 
proga.

Pabaigai žodį tarė ir pats su
kaktuvininkas. Jis papasakojo 
prisiminimų apie lietuviškąją 
veiklą Lietuvoje ir Amerikoje, 
dėkodamas organizacijai ir 
menims, prisidėjusiems prie 
jo pagerbimo.

Po oficialiosios minėjimo 
lies buvo vaišės. Pagerbime su 
tėvais dalyvavo ir abidvi Krti- 
šinskų dukros Teresė ir Antani
na. Pastaroji savo ir sesers var
du susirinkusiems dėkojo už jos 
tėvo pagerbimą. Rengėjų vardu 
Krušinsko žmonai buvo prisegta 
puiki orchidėja.

Sveikinimų buvo prisiųsta ir 
laiškais bei telegramomis.- Jų 
tarpe buvo ir “Garso" redakto
riaus M. Zujaus bei LRKSA sek
retoriaus Kvetkaus.

Pagerbime, šalia visos eilės vie
tos veikėjų, buvo ir abudu sve
čiai iš Europos—dr. P. Karvelis 
ir Ed. Turauskas.

Kazimieras Krušinskas, Juozo 
ir Teresės KruŠinskų (Kudirkai- 
tės) sūnus, gimė KruŠinskų kai
me, Zapyškio parapijoje 1880 m. 
balandžio 20 d. Kazimiero tėvas 
25 margų ūkio savininkas, maty
damas, kad sūnaus negalės išleis
ti augštuosius mokslus, pasiuntė 
jį į Kauną pas Kazį Milaševičių 
amato mokytis. Čia .begyvenda
mas jis susitiko su jaunu Volgos 
pulko karininku leitenantu S. 
Žukovskio. — 
atgimusios Lietuvos kariuome
nės vadas 
Žukauskas.
besimokąs jaunas ūkininkaitis su
randa ryšius ir bendrą kalbą su 
Volgos pulko jaunu karininku. 
Pažintis ne taip sau, bet pažin
tis lietuvio hu lietuviu ir ryšiai 
bei tolimesnieji kontaktai lietu
vių tautos reikalais.

Kazimiera* išmoksta amato, bet 
šioje srityje darbo gauti vieto
je nebuvo įmanoma ir todėl, pus
brolio kviečiamas, 1899 metų rug
sėjo 22 d. atvyko į iį kraitę.

Tuo meta Amerikoje lietuvių 
dar nedaug tebuvo. Jų veikla 
reiškėsi palaipinėse draugijose 
ir 20-yje parapijų. 1900 m. ba
landžio mėnesyje jubiliatas (ei- 
raiė į Iv. Kazimiero draugiją, ku
riai penkerius metus ii eilės pir- 
mininbava. Taip pat įsiralė An-

as-
šio

da-

Tai buvo būsimai

Generolas Silvestras 
Būdinga, kad amato

1919 m. rautos ronoo MHttjĄyį .•;*•; ■ ■ ;■.
New Haven JtWftfetas ilrvnke->
jnas Tautos fondo sekretorium. 
Būdamas šiose pareigose jis ap
lankė daugelį lietuvių kolonijų, 
ragindamas aukoti Lietuvos šel
pimo bei kovos ųž Lietuvos ne
priklausomybę f-eikalus. Tais pa- j 
čiais metais Jubiliatas išrenka
mas A. L. R. K. Federacijos jž- 
dininku. 1921 metais kovo mėne
sį Federacijos Tarybos nutarimu 
suvienijamos - sujungiamos Tau
tos Fondo, Liet. Raudonojo 
Kryžiaus, Šv. Vincento ir Paulo 
Rėmėjų Draugijos ir Am. L. R. 
K. Federacijos valdybos. Kru
šinskas išrenkamas suvienyto ko
miteto ir Federacijos sekreto
rium.

1923 m. gruodžio 16 d., Lietu
vių Krikščionių Demokratų par
tijos Centro Komitetaą Nuteikia 
Kazimierui Krušinsktn partijos 
Garbės Rėmėjo titulą, išduoda
mas atitinkamą diplomą.

1923 m. Lietuvai steigiant pir
mąjį nepriklausomos Lietuvos 
Konsulatą New Yorke, dr. J. 
Bielskio pakviestas ir Lietuvos 
Užsienio Reikalų Ministerijos 
patvirtintas pereina dirbti korr- 
sulatan ir ten eina sekretoriaus 
pareigas. Tas pareigas eina nuo 
1923 m. rugsėjo 1 d. iki 1925 m. 
gegužės 15 d. Tuo metu Kru
šinską negalavimai vėl paguldo 
j lovą ir jię priverstas pakelti 
operaciją. Grįžęs iš ligoninės ir 
kiek sustiprėjęs, 1925 m. rugpiū- 
Čio m. ALRK Federacijos KV 
kongreso Phiiadelphijoje jis il- 
renkamas centro valdybon ir .val
dybos tusirinkinp* išrenkamas 
sekretorium ir tas pareigas eina 
iki 1932 m. Tais metais K. kru
šinskas iŠ pareigų pasitraukia, 
nes ALRK Federacijos centro 
valdyba 'persikelia į Chicagą. 
ALRK Federacijos kongreso nu
tarimu Kazimieras Krušinękas 
pakeliamas Federacijos Garbės 
Nariu. ... .
. KruŽinskai užaugino ir ilauk- 
lėjo dvi duktetįs. 1928 m. duk
terį Teresę siunčia į Lietuvą, kad 
ji ten dar labiau susigyventų su 
lietuviškais reikalais. , Tuomet 
Kruiinskaitė dvejus metus studi
juoja lituanistinius dalykus Lie
tuvos univenitete. tiuo metu 
Teresė BarailauakieM, likusi 
nailė, augina ir auklėja dvi duk
reles, o antroji Kruliaekų duktė 
Antanina—vieną dukrelę.

1930 Vytauto DiiHojo metams

gentis JuTgis Dura, 76 mėtų am
žiaus, gyvenęs 3338 E. Thompson 
St., mirė scpalio 15, o spalio 20. 
po gedulingų pamaldų už jo vė
lę, iš šv. Jurgio bažnyčios palai
dotas Šv. Kryžiaus kapinėse. JĮ 
laidojo ir jis buvo pašarvotas 
pąs mūsų viengentį Dominiką 
Earaminą. 2339 E. Allegheny 
Ave., Philadelphia 34, Pa., ku
ris, tarp kitko, yra ir mūsų Ka
talikiško Susivienijimo 20 kuo
jos nariu.

Velionis Jurgis Dura, tarp 
citko, buvo nariu vietinės Lietu
vių Muzikalio Namo Bendrovės 
ir Edgemonto Klubo.

O mirdamas iš artimųjų pali
ko brolį Leoną Durą ir seserį po
nią Karoliną Šaučiūnienę.

Amžiną atilsį! ... o jo arti- 
miausiems pareiškiama vieša už
uojauta—kondolencija !

♦ * ♦

Apšviestūnas naujakuris Vik
toras Klapatauskas, 3235 Ken
sington Ave., Philadelphia 34, 
Pa., spalio 28-tą atidarė puikų 
avalinės "Itorą''—Victor's Family 
Shoe Store.

Tas naujas biznierius, kaip yra 
žinoma, yra ir geras karštas Lie
tuvos patriotas-tėvynainis ir uo
lus geras katalikas. Ta J Philadel- 
phijos lietuviai ir privalėtų jį 
remti. Kloties! k. V.

NAUJI LEIDINIAI
f Atsupti pamintti)

"ŠV. KAZIMIERAS", Zenono 
Ivinskio. Nauja studija apie mū
sų tautos šventąjį, parašyta pa
sinaudojant Vatikano archyvais. 
Gausiai iliustruota (77 iliustraci
jos), 222 puslapiai teksto ir 72 
fusl; iliustracijų .viso 294 pusi.
įleido "Darbininkas", Brooklyn, 

N. Y.. Kaina 3 doleriai.
b ' ;'i ■ •' • " 1

Ji Bieliūnas turi importo įmo
nę ?Ewopa"r kuriai vadovauja 
A. Diržys. Tai yra viena ii di
džiausių Venesuelos lietuvių 
įmonių.

CAL1FORN1JOJ MALONU 
GYVENTI

_________  _ _r r__ f________  sudarytas komitetai, kurio pirmi- 
gclų Kū.’alicnZs parapijos nariu n’.nku buvo K. Krušinskas. Be

II.riJN A "ibim,r - A—   ■ —-------------- ■- .............. .

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI; r
fa £_ '

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WATERBURY, Conn—11 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną,
2 P. M., Iv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J—19-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE. Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
1 P. M., šv. Pranctėkaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jiiozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa—81 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
tuoj po sumos, ŠV. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—82-roi kuopos 
susirlAkimas bus lapkričio 13 dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III—88-ėlos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną, 
po sumai, Visų šventą parapijos oro- 
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 84-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną, 
tuoj po ramoe, šv. Marijos parapijos 
vetamėjo.

PITTSBURGH, Pa—Sė tos kuopos 
susirinkimas bu lapkričio 18 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parėpi- 
los pobažnftinėj svetainėj.

CICERO, iniooie—48-tes kuopos 
susirinkimas bu lapkričio 18 dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohl®. — 50 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10 diena.

ną,

leną, 
įtvĄ

EXETER, Panne.—67-tM kRppOS 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klabozva- 
tainėj’e. P

NORWOOD, Mui -81qs kaĄiog- 
susirinkimas bu> lapkričio'8-tą d 
7:30 I’ M. žv. Jurgio parapijos 
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Co..—91kl 
susirinkimas bus lapkričio 18 < 
1 P. M., šv Juozapo parapijos 
tainėje.

ROCHESTER. N. Y—108 kąąpoę 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos SV» 
tainėje. ’

NEW BRITAIN, Conn.—14* ty 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną, 
7:30 vakaro, šv'. Andriejaus parapijos 
svetainėje. . L '

CLEVELAND. Ohio.—142 kuOpOS 
susirinkimas bu.- lapkričio 10* meną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7:30 vakaro.

CASTLE SHANNON, Po.—172 kp. 
susirinkimas bus lapkričib 13 Hieną,

1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abrnitj, 1311 Grovetoa St

E. ST. LOUIS’ UI.—179 knppos 

susirinkimas bus lapkričio 13 diena, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių. • . j.

KINGSTON. Po.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną,
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve-
tainėje. (

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijas 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—248 ktiopOS 
'susirinkimas bus lapkričio 18 dieną, ‘ 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj. ,

PITTSBURGH, Po^-214 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 18 dieną, 
2 P. M. Mykolo čleponio lamuose. 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh ,

susirinkimą* bus lapkričio

3M8 W. PU. BUA. Lm AbmU. lt, 
California n...- RE 5-8278.

NEW PHILADELPHIA, P*. — II 
raairinkimM bus lapkričio 18 dieną, 
tuoj Vo sumai MiapUaa mtainėje.
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VIETINES ŽINIOS

ALEADER STILL DEMANDS A WAGE TAX
OF $411,000,000.00

Mirusiems

He and the Democratic candidates are willing to forget all else. All are committed to the gigantic wage 
tax plan of delving into the pocketbooks of every wage earner.

prirašymą geras atlyginimas.
14 kuopos valdyba

Hasn’t Peter Margie, the hand-picked Dr. Dorris candidate for State Senator in the 21st District, de
clared and follow blindly the Leader policies he will support the Leader tax program, income, wage 
tax and all?

His attempts to bolster the Democratic candidates have been in the peddling of new promises like he 
did not a year ago when he said, “I WOULD NOT APPROVE A WAGE TAX AS A SOURCE OF 
REVENUE IN MY ADMINISTRATION.” But—

What have they to say about their candidates? Why don’t these candidates come out and openly dis
cuss issues: What are they afraid of?

Why don’t they tell voters about the turnpike entrance once promised and now denied Luzerne County? 
Haven’t the Demncracts said Luzerne County hah had enough?

METINIS LRKSA 4-TOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Ketvirtos Penna Apskrities 

kuopų atstovų metinis susirin
kimas įvyks sekmadienį, lapkri
čio 27. 1955, Mockaičio svetainė
je, 254 Bennett St., Luzerne, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos kuopos, priklausančios 

prie 4-tos apskrities, malonėkite 
prisiųsti atstovus. Šiame susirin
kime bus išduoti valdybos parei
gūnų metiniai ir Šios vasaros iš
važiavimų raportai; bus pasita
rimai aktualiais apskrities ir ben
drai organizacijos reikalais, taip
gi bus renkama apskrities valdy
ba 1956 metams.

Taigi, susirinkimas yra labai 
svarbus ir visų kuopų atstovų da
lyvavimas pageidaujamas.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Antanas Meškauskas, sekret.

RENGIA METIN) 
FESTIVAL)

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas rengia metinį lab
darybės festivalą, kuris įvyks 
ketvirtadienį, lapkričio 17-tą, 
Redington viešbučio patalpose, 
Wilkes-Barre. Nuo 8 iki 10 va
karo bus lošimai kortomis su do
vanomis, užkandžiai, o po to seks 
šokiai.

Labdarybės festivalas yra vie
nas iš svarbiųjų klubo parengi
mų. Pelnas eina labdaringiems 
reikalams.

Festivalo rengimo generalinį 
komitetą sudaro klubo valdybos 
narės, būtent: Mrs. P. Natitus, 
Mrs. J. Bayoras, Miss Nell Jeju- 
nas, Mrs. M. Karalunas, Mrs. 
R. Curry ir Mrs. J. Verbrlis. 
Publikacijos vedėja—Mts. L. Ser
ras.

LRKSA 14 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

OHIO APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS ■

Cleveland. Ohio — LRKSA Ohio 
apskrities suvažiavimas laukia
mas lapkričio 13 dieną, 2 vai. po 
pietų, 170 Eddy Road, Cleveland 
8, Ohio, Bratenahl.

Visas kuopas praiome atsiųsti 
atstovus dėl labai svarbaus pasi
tarimo dabartinio naujų narių va
jaus ir tvirtesnio susiorganizavi- 
mo reikalais. Reikalų apsvarsty
mas bei tvarkos nustatymas yra 
labai reikalingas visų kuopų 
įtraukimui į bendrą darbą. Todėl1 
ir tos kuopos, kurios dar nepri
klausote dalyvaukite šiame suva
žiavime ir susipažinkite su Ohio 
apskrities tvarka. Tas susipaži
nimas bus labai naudingas.

Kviečiam dalyvauti ir tas kuo
pas, kurių gal ir kvietimo laiškas 
nepasieks.

•J. K. Venslovas, pirmin.
P. Gludonieni, nut. rait..

ČIURLIONIO ANSAM 
BLIO KONCERTAS 

BOSTONE

BEAT THE INCOME TAX
Hi

YOUR DOLLARS AND YOUR WELFARE
GO TO THE POLLS NEXT TUESDAY 

’■A. 

t

Gov. George Leader has paid 5 sudden visits to Luzerne County in the last 10 days. WHY?
He has been drum beating up and down the county trails because the Dr. John L. Dorris county demo
cratic candidates dare not face the real issues of the county campaign. They have decided to “LET 
GEORGE DO IT.” z

14-tos kuopos susirinkimas bus 
sekmadienį, lapkričio 6, tuoj no 
paskutinių Mišių Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje. Wilkes- 

' Barre.
Visi nariai prašomi dalyvauti 

;susirinkime, taip pat atsiveskite 
A. A. ONA PLAUŠINIENĖ. aplikantų įsirašyti į 14-tą kuopą 

gyv. 79 Mack St., Plains Town- Už 
ship, mirė spaliu 2-tą, palaido
ta spalių 29-tą iš Miners Mills: 
Šv. Pranciškaus bažnyčios Wil-! 
kes-Barre švč. Trejybės parapi-' 
jos kapinėėse. Bear Creek. Ve-: 
lionė iš Lietuvos atvyko 46 me-; 
tai atgal ir įsikūrė Plains'e. Jos Į 
vyras Pranas mirė 1929 metais. |1J. 
Paliko dukterį, du sūnus, penkis 
anūkus ir penkis 
Laidojimu rūpinosi 
Leagus.

A. A. JUOZAS 
VAS, anksčiau gyvenęs 6 Curtis 
St., Kingston, mirė spalių 25-tą 
Retreat State ligoninėj, palaido
tas spalių 27-tą iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Leagus. Velionis iš Lietuvos at
vyko 45 metai atgal.

A. A. MYKOLAS DOMALE- 
VIČIUS. gyv. 116 Nottingham 
St.. Plymouth, mirė spalių 26-tą, 
palaidotas spalių 29-tą iš Šv. 
Vincento bažnyčios Plymouth'o 
Šv. Kazimiero parapijos kapinė
se, Muhlenburg. Velionis iš Lie
tuvos atvyko 53 metai atgal. Pa-| 
liko tris dukteris, du sūnus. lOjmai numatyta praleisti šeimyniš- 
anūkų ir seserį. ikoj nuotaikoj prie užkandžių.

Br. Skirienė, sekr.

MIRĖ MARCELE 
JASAITIENĖ

BALTIMORE. Md—LRKSA 
|13-tos kuopos narė Marcelė Ja- 
jsaitienė. gyv. 841 W. Lombard 

.. 'S*” m‘rė sPaliy 13-tą, palaido-
ita antradienį, spaliu 18-ta. iš St. 
Peters bažnyčios Most Holy Re- 

įdeemer kapinėse. ,
Liūdesy paliko sūnų kunigą 

Juozą P. Jasaitį, sūnų Vincą, 
dukteris Mrs. H. L. Reuschling, 
Mrs. Marie H. Lubbehusen ir 
Mrs. J. B. Rhoades.

Amžiną atilsį!
Artimiausiems giliausia užuo

jauta!

VENSLO-

LRKSA 42 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Los Angeles 42-tros kuopos 
metinis susirinkimas įvyks pir
mininkės p. S. Tiknienės na
muose gruodžio 10 d.

Po oficialios dalies, susirinki-

A. A. PETRONĖLĖ MU
RAUSKIENĖ. gyv. 395 Walnut 
St., Luzerne, mirė spalių 27-tą. 
palaidota iš Šv. Onos bažnyčios(jo Seimo monografiją^ kuri pri- 
parapijos kapinėse. Velionė iš '
Lietuvos atvyko jauname amžiu
je. Paliko vyrą Petrą, du sūnus, 
dvi dukteris, tris seseris ir du 
broliu.

Rūpinamasi išleisti Steigiamo-

mintų laisvajam pasauliui ir pri
augančioms kartoms Steigiamojo 
Seimo darbus ir pasiektuosius 
lietuviu tuoj po karo įvairiose 
srityse laimėjimus.

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINI 
STRAIPSNIŲ KONKURSĄ 

ŠIOMIS TEMOMIS
Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį? 
LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių 
trijų temų savo straipsniui.
lų kalba.

Straipsnio dydis tarp 
žodžių.

Premijos: 1) $100.00, 
kantiems penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji 
LRKSA Istorija.

Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d.
Konkurso teisėjus paskirs švietimo komisija.
Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas 

išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur- 
santų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kar
tu su rankraščiais uždarame voke, parašant ant voko tavo 
slapyvardę.

Rankraščiai negrąžinami. Jie pasilieka “Garso” Re
dakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti švietimo komisijai: Petras Ličkus, 
714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois, nes teisėjus 
švietimo komisija paskira Cnicagoje.

1.
2.
3.

Galima rašyti lietuvių ir an™

penkių Šimtų ir tūkstančio

2) $75.00, 3) $25.00 ir se-

Čiurlionio Ansamblio konccr- 
tos Bostone įvyksta lapkričio 12 
d. 7:30 vai. vak. Jordan Hall.

Koncertą rengia BALFo 17 
skyrius remiamas ir talkinamas 
Bostono lietuviškųjų organizaci
jų-

Čiurlionio ansamblis į Bostoną 
atvyksta iš Cleveland, Ohio. An
samblio meno vadovas ir dirigen
tas muz. A. Mikulskis, kankli
ninkių vadovė O. Mikulskienė, | 
tautinių šokių vadovė A. Rauli- 
naitienė. Čiurlionio ansamblyje: 
šiuo metu dirba 80 asmenų. Jie! 
sudaro moterų, vyrų, ir mišrų! 
chorus, tautinių šokių šokėjų 
grupę, jie patys groja ir liaudies 
muzikos instrumentais.

Bostono lietuvių visuomenė į 
Čiurlionio ansamblio koncertui' 
rengiasi ir jo laukia. Koncerto1 
rengėjai kviečia organizacijas, i 
biznierius ir pasiturinčius lietu
vius būti šio koncerto garbės rė
mėjais. Bilietų platinimas jau 
prasidėjo. Iš anksto ir iki kon
certo dienos (jeigu anksčiau ne
bus . patduoti) jų galima gauti 
Ivaškų Lithuanian Furniture 
krautuvėj, 366 W. Broadway.

Į Čiurlionio ansamblio koncer
tą rengiasi atvykti ir kitų Nau
josios Anglijos miestų lietuviai.

40 VAL. ATLAIDAI
C. BROOKLYN. N. Y.—Spa

lių 16. 17 ir 18 d. Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčioj įvyko 40 valan
dų atlaidai, kurie gražioj nuotai
koj praėjo. Gal kiek pakenkė blo
gas oras iš toliau parapijiečiams 
atsilankyti. Choro įspūdingas 
giedojimas, o ypatingai W. A. 
Mozart gražioji* Magnificat ga
lingai skambėjo. Chorui diriga
vo vietos vargonininkas J. Brun- 
dza. o vargonais pritarė p. J. Ra
jeckas. Talkininkavo keletas sve
čių vargonininkų. Visas tris die
nas skaitlingai lankėsi svečių ku
nigų, kuriuos vaišingas klebonas 
A. Petrauskas maloniai priėmė.

Sunkiai serga Emilija Merkie
nė. kuriai Jamaica ligoninėj pa
daryta didelė vidurių operacija. 
Linkėtina greit pasveikti!

Muzikas Jonas Brundza kelios 
dienos atgal gavo liūdną žinią iš 
Lietuvos, kad rugpiūčio mėn. 24 
d. mirė jo brolis Vincas.«Jis prieš 
karą buvo Marijampolės cukraus 
fabriko kasininkas. J. Brundza 
laike šio karo neteko net 7 savo 
artimųjų. Beliko vos viena vy
riausioji sesuo Antosė.

Koresp.

Sudarytas iš Caracaso unive- 
sitete studijuojančių lietuvių 
studentų skautų akademikų būre
lis. Būrelio vadovas A. Stepulio- 
nis. Venesuelos lietuvių skautų 
rajono 5 m. sukaktis numatyta 
atžymėti lapkričio mėn. gale. Ta 
proga ruošiama rankų darbų pa
rodėlė, specialus apžvalginis lei
dinys ir skelbiamas Lietuvos 
upių konkursas.

J. Tamošiūno lėšomis išleistas 
Br. Budriūno kūrinys "Mano 
protėvių žemė", parašytas pagal 
to paties vardo B. Brazdžionio 
eilėrašti. Jis pirmą kartą buvo 
atliktas Kalifornijoje Los An
geles mieste, kur jį labai palan
kiai įvertino amerikiečių kriti
kai.

Didn’t the late Senator Patrick Toole oppose the Leader Income Tax bill, until assured of State pat
ronage in the 21st Senatorial District?

AREN’T THE DORRIS DEMOCRATIC CANDIDATES 
DOUBLE DEALING WITH DEPOSED GOP BOSSES?

Aren't the repudiated and discredited GOP bosses, so soundly trounced by an aroused Republican 
electorate last May, making campaign deals with Dr. Dorris and his ticket to give the county a new 
era of bossism? •

Be Sure to Vote-Pull 2nd Lever

Vote Straight Republican
COMMITTEE FOR REPUBLICANS

REIKŠMINGOS
DEMONSTRACIJOS

I
Amerikiečių laikraščiai plačiai 

aprašo lietuvių, latvių ir kitų, 
daugiausia studentų, su plakatais 
ir antibolševikiniais šūkiais su-

MIKOLAJCYKO 
PRAŠYMAS

KUO JIE NUSIKALTO 
SOVIETAMS?

JAV senatoriui John F. Ken
nedy. pasiryžusiam aplankyti ko- 

ruoStą demonstraciją prieš“bolše- munistinę Lenkiją ir susipažinti 
vikų delegaciją, atvykusią j JAV 
pastudijuoti “namų statybos’*.

"Boston Post", “The Boston „ ..... - .
Daily Globe", "The Boston Her- nįnk»z\ 
aid" ir kiti ne tik plačiai apra- * *“
šė, bet ir įdėtaisiais su lietuviais 
ar latviai studentais pasikalbėji
mais bei iliustracijomis pavaizda
vo, kokia "laisvė" yra pavergtuo
se Pabaltijo kraštuose

Lietuviai ir latviai nešė plaka
tus su tokiais šūkiais: “Šiandien 
bolševikai lanko mūsų miestus, 
rytoj jie žudys mūsų sūnus", 
"Komunistai, važiuokite namo, 
nes jūs čia nepageidaujami" etc. 
Šios rūlies demonstracijos paro
do ne tik amerikiečiams, bet ir 
patiems bolševikams, kad yra pa
saulyje žmonių, kurie žino komu
nizmo kruvinus darbus ir kad ko
va už Pabaltijo kraštų išlais
vinimą eina toliau.

su jos gyvenimu, buv. lenkų mi- 
nisteris pirmininkas ir Tarptau
tinės Valstiečių Sąjungos pirmi-

tė į Varšuvą telegramą, prašyda
mas. kad ta pačia proga taip pat 
pasimatytų su lenkų kardinolu 
Wyszynskiu (jis tebekalinamas 
Rytprūsiuose) ir kitais kalina
mais lenkų vyskupais. Su buvu
siu Antrojo karo metu lenkų vi-

kilimo prieš nacius okupantus. 
Kaip žinoma, Maskva davė sig
nalą lenkams sukjlt ir palengvint 
Sovietų jėgoms Varšuvą užimti. 
Bet kai lenkai sukilo, Stalinas 
įsakė savo armijoms sustabdyti 

i veiksmus. Tai buvo padaryta są- 
moningai, kadi, naciai išžudytų 

'lenkų sukilėlius. Taip ir įvyko. 
Ižuvo 200,000 len^ų patriotų.

į Betgi už ką lenkus aficierius 
i baudė Sovietai kankindami juos 
kalėjimuose ir katorginiuose dar-

GENEVA, Šveicarija.—Spalių 
25-tą paskelbta žinia, kad Sovie
tų Rusija paleido iš koncentra
cinių stovyklų 3,000 lenkų oficie- 
rių paimtų nelaisvėn 1939 me
tais Lenkiją pasidalinant su na
ciais.

Kiti lenkų aficieriai buvo su
imti po nelaimingo Varšuvos su-.buose, kur daug lenkų išmirė?

š. m. rugsėjo 23 d. Vilniuje pa
sibaigė Sov. Lietuvos lengvosios 
atletikos pirmenybės. Varžybų 
metu pasiekti 4 nauji Lietuvos 
rekordai. Kaunietis Jaleiga nu
metė ietį 64 tn. 30 cm., pasiekda
mas naują T. Lietuvos rekordą. 
Tarp bėgikų! geriausiai pasirodė 
klaipėdiečiai. Pirmą vietą užėmė 
Tumėnas, antrą Mikelevičius. 
Vilnietis aparto meistras Anta
nas Mikėnas, nuėjęs 30 kilomet
rų per 2 vai.*24 min. 34,6 Sekun
des, sumušė visos Sov. Sąjungos

mento nariu Jankovskiu, vadova
vusiu pogrindiniam sąjūdžiui ir 

i kovoms iš Varšuvos prieš hitle- 
[rininkus, paskiau areštuotam So
vietų ir, net atlikus kalinimo lai
ką, nepaleidžiamam į Lenkiją, 
taip pat pasikalbėti, kaip su lais
vais žmonėmis, su Kaminskiu, 
lenkų valstiečių batalionų vadu, 
kovojusiu su hitlerininkais, bet 
paskiau išmestu iš parlamento ir 
ligi šiol tebelaikomu kalėjime, 
arba Nadobniku, kitu parlamen
to nariu, kuris tebelaikomas ka
lėjime be jokio teismo jau ilgą 
metų eilę ...

Kanados katalikų vyskupai 
įkūrė fondą, kuris turįs padėti 
suvesti į draugę katalikų tokias 
šeimas, kurių vienas narys jau 
yra įsikūręs Kanadoje ir ten turi 
darbo. Vokiečių Caritas žinio
mis, tokių emigrantų šeimų Ka
nadoje yra 10,000-12,000, iš jų 
apie 2,500 vokiečių kilmės.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ.,

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2488 ,
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio


